

Henryk Wiklak

Brzeziny - Rudczyzna, woj. skierniewickie. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 19, 118

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wnętrza kręgu. Odkryte warstwy nie posiadają w ogóle rozłożonych szczątków organicznych w postaci próchnicy, jest to glina o zabarwieniu prawie białawym. W związku z powyższymi odkryciami w rozważaniach naszych należy uwzględnić obecność żrdełka pulsującego przy uroczysku /?/ u podstawy grodziska i będącego elementem składowym zespołu osadniczego w Będkowicach.

Materiały znajdują się w WOAŁ.

BISKUPIN, gm. Gąsawa woj. bydgoskie Stanowisko 2a	patrz epoka brąza
BOCHEN, gm. Łowicz woj. skierniewickie Stanowisko 13	patrz okres wpływów rzymskich
BOLKÓW, gm. Police woj. szczecińskie Stanowisko 1	patrz paleolit i mezolit
BRZEZIE, gm. Piaseczno woj. kaliskie Stanowisko 29	patrz okres halastyczny
BRZEZINY-RUDCZYŻNA woj. skierniewickie Stanowisko 2	Muzeum Regionalne w Brzezinach

Badania prowadził dr Henryk Wiklak. Finansował WKZ w Skierniewicach. Pierwszy sezon badań. Osada wczesnośredniowieczna /VIII-XI w./.

Stanowisko 2, wielokulturowe, położone jest w odległości ok. 2 km na północ od miasta, na wysokiej terasie prawego brzegu doliny Mroźnicy. Skarpa terasy jest w tym miejscu przecięta od strony południowej i północnej głębokimi parowami. Skarpę i parowy otula miętka zieleń liściastego lasu. Osada wczesnośredniowieczna uplasowała się na niewielkiej przestrzeni między dwoma parowami.

Odkrycia stanowiska dokonano w 1959 r. podczas badań powierzchniowych w ramach AZP. Prace ratowniczo-konserwatorskie miały charakter wstępny, a ich celem było: rozpoznanie typu śladów osadnictwa, ustalenie jego chronologii, zasięgu i stanu zachowania obiektów archeologicznych. Łącznie przebadano powierzchnię 85 m². Na obszarze tym odkryto: a/ dom nr 1, b/ palenisko nr 1 i 2, c/ jedną jamę odpadkową.

Szczególne uwagę zwraca dom nr 1, osłą dłuższą sorientowany na oś S-N, prostokątny, naziemny z paleniskiem wewnątrz, o wymiarach 3,60 x 4 m. Ściany południową, wschodnią i zachodnią tworzył szkielet konstrukcji słupowej, po którym pozostały ślady dołków posłupowych, a ścianę północną tworzyła najprawdopodobniej konstrukcja sumikowo-łatkowa, za czym przemawiają ślady spalonej belki poziomej wyznaczającej zarys tej ściany. Podłogę stanowiło klepisko udeptanej ziemi. Palenisko domowe /nr 1/ kolistę o średnicy 120 cm, usytuowane było w pobliżu narożnika południowo-wschodniego domu. Zbudowane je z niewielkich kramieni polnych. Pośrodku miało kotłownię o średnicy 30 cm, głębokości 15 cm, wyłożoną płaskimi kamieniami.

Chronologię domu i osady określają ułamki naczyń glinianych. Jedne z nich pochodzą z naczyń lepiomych ręcznie, a stylem swym odpowiadają ceramice z I okresu wczesnośredniowiecznego, drugie natomiast mają brzegi bardziej wychylone i obtaczane, i nawiązują do ceramiki z początku III okresu wczesnośredniowiecznego.

Materiały i dokumentacja znajdują się w Muzeum Regionalnym w Brzezinach.

Badania powinny być kontynuowane.

BYTOM ODRZAŃSKI woj. zielonogórskie Stanowisko 1	Polska Akademia Nauk Instytut Historii Kultury Materialnej Zakład Archeologii Nadodrza we Wrocławiu
--	--

Badania prowadzili mgr Sławomir Mojdziół i mgr Beata Skrzydłowska. Finansował WKZA w Zielonej Górze. Drugi sezon badań. Grodzisko /?/ wczesnośredniowieczne /X/XI-XIII w./.